教字〔2019〕 26 号

各教学单位：

根据本学期的工作安排，学校将于近期开展第七届青年教师

教学比赛。有关事宜通知如下：

一、组织形式

校级比赛分初赛和决赛两个阶段进行。

（一）初赛由各单位组织进行。采用以讲课为主、查看教学

资料为辅的方式进行。

（二）决赛由教务处组织进行。决赛内容包括：教学设计、

课堂教学。

二、参赛条件

（一）参赛对象为从事教学工作、年龄在 38 周岁以下（1980

年 8 月 31 日以后出生）的专任教师。

（二）各教学单位最多推荐 3人。往届校级教学比赛一等奖

获得者可直接报名参加本次比赛,不占推荐名额。

（三）往届校级教学比赛获奖者可参加本次校级教学比赛，

并按获奖等次给予奖励。

（四）参赛选手的参赛课程应为正常开设、不少于 36 课时、

不低于 2 个学分的课程。

（五）2019 年度发生过教学事故的教师不得参加本次比赛。

三、比赛内容

以“上好一门课”为比赛理念，本次比赛由教学设计、课堂

教学组成，成绩评定采用百分制，二者权重分别为 20%、80%。

1.教学设计。

（1）参赛课程教学大纲，主要包含课程名称、基本信息（课

程性质、教课时数、学分、授课学生对象）、课程简介、课程目

标、课程内容与教学安排、课程评价、建议阅读文献等要素；

（2）参赛课程须提供5个课时的教学设计，主要包括每个课

时教学设计名称、学情分析、教学目标、课程资源、教学内容与

过程、教学评价、预习任务与课后作业等；

（3）参赛课程5个课时相对应的5个课堂教学阶段的PPT课

件；

（4）参赛课程5个教学节段的目录。

2.课堂教学。课堂教学即讲授教学节段，讲授时间为 20 分

钟（选取课堂教学连续 25 分钟内的内容，不得将 1 个或超过 1

个课时的教学内容压缩成 1个节段）。选手将从 5个教学节段中

随机抽取一个进行课堂教学。

教学设计目录范例及要求、教学设计评分标准、课堂教学评

分标准见附件 1。

四、比赛时间、地点

初赛时间为 2019 年 11 月 19 日-12 月 1 日。

决赛时间定于 12 月 5 日之前举行，具体时间地点另行通知。

五、材料提交

2019 年 12 月 1日前，各教学单位提交《济宁学院第七届青

年教师教学比赛推荐人员统计表》（附件 2）纸质版 1 份至教务

处 B208，电子版发送至教务处邮箱。

请参赛教师按照通知要求准备比赛材料，具体的提交形式和

时间另行通知。

注：学校将根据本往届校级决赛情况择优推荐教师参加省级

比赛。

教务处（教学质量监控中心）

2019 年 11 月 18 日